de novos projetos de parcerias com o Governo Federal e Estadual. 

Em sua justificativa o Executivo Municipal, alega que a presente 
proposta da Lei das Diretrizes Orçamentárias - LDO, para o Exercício Financeiro 
de 2026, do Município de Bento Gonçalves, perfaz seu total a importância no 
valor de R$ 859.445.000,00 (Oitocentos e cinquenta e nove milhões, 
quatrocentos e quarenta e cinco mil reais), conforme consta no Anexo de Metas  
e Prioridades da Administração Municipal. 

Certifica ainda, que a LDO estabelece metas e prioridades, além de 
orientar na elaboração do orçamento, além das exigências constitucionais, a Lei 
de Responsabilidade Fiscal (LRF) ampliou as atribuições da LDO, concedendo-